

公司代码：688366

公司简称：昊海生科

上海昊海生物科技股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人侯永泰、主管会计工作负责人唐敏捷及会计机构负责人（会计主管人员）卞亦平保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,145,082,708.57	6,151,869,396.17	-0.11
归属于上市公司股东的净资产	5,349,460,060.27	5,454,779,644.49	-1.93
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	110,051,983.31	200,701,682.68	-45.17
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	892,155,592.36	1,144,705,121.05	-22.06
归属于上市公司股东的净利润	112,646,895.39	251,048,457.85	-55.13

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,014,160.78	240,260,871.40	-61.70
加权平均净资产收益率(%)	2.07	6.78	减少4.71个百分点
基本每股收益(元/股)	0.63	1.57	-59.87
稀释每股收益(元/股)	0.63	1.57	-59.87
研发投入占营业收入的比例(%)	9.43	6.94	增加2.49个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-95,018.04	-704,177.90	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,207,900.23	21,565,359.15	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	297,765.04	703,880.74	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	3,517,220.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-62,677.97	-426,537.37	
少数股东权益影响额(税后)	-187,797.37	-376,064.27	
所得税影响额	-224,789.31	-3,646,946.29	

2020年第三季度报告

合计	935,382.58	20,632,734.61	
----	------------	---------------	--

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		5,567					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
蒋伟	44,449,000	25.08%	44,449,000	44,449,000	无	0	境内自然人
HKSCC NOMINESS LIMITED	39,165,200	22.10%	0	0	未知	-	未知
游捷	28,800,000	16.25%	28,800,000	28,800,000	无	0	境内自然人
楼国梁	9,500,000	5.36%	9,500,000	9,500,000	无	0	境内自然人
上海湛泽企业管理合伙企业（有限合伙）	6,471,000	3.65%	6,471,000	6,471,000	无	0	境内非国有法人
侯永泰	6,000,000	3.39%	6,000,000	6,000,000	无	0	境内自然人
吴剑英	6,000,000	3.39%	6,000,000	6,000,000	无	0	境内自然人
彭锦华	3,000,000	1.69%	3,000,000	3,000,000	无	0	境内自然人
嘉兴桐鑫资产管理有限公司—长兴桐昊投资合伙企业（有限合伙）	3,000,000	1.69%	3,000,000	3,000,000	无	0	境内非国有法人
陶伟栋	2,000,000	1.13%	2,000,000	2,000,000	无	0	境内自然人
刘远中	2,000,000	1.13%	2,000,000	2,000,000	无	0	境内自然人
黄明	2,000,000	1.13%	2,000,000	2,000,000	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
HKSCC NOMINEES LIMITED	39,165,200	境外上市外资股	39,165,200				
张志东	472,100	人民币普通股	472,100				
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德成长混合型证券投资基金	383,859	人民币普通股	383,859				
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德蓝筹混合型证券投资基金	315,237	人民币普通股	315,237				
齐立	258,586	人民币普通股	258,586				
侯熙峰	247,100	人民币普通股	247,100				
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	223,820	人民币普通股	223,820				

中国银行股份有限公司—广发医疗保健股票型证券投资基金	222,707	人民币普通股	222,707
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	198,200	人民币普通股	198,200
重庆市聚隆实业有限公司	150,929	人民币普通股	150,929
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>上述前十名股东中，蒋伟和游捷为夫妻关系，是公司控股股东、实际控制人；上海湛泽企业管理合伙企业（有限合伙）为蒋伟控制的企业。</p> <p>除上述说明外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于规定的一致行动人。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(一) 合并资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	变动额	本报告期末比上年度末增减 (%)	原因
交易性金融资产	16,740,066.16	8,007,571.80	8,732,494.36	109.05	主要系结算时点差异所致。
递延所得税资产	31,370,974.54	18,392,589.46	12,978,385.08	70.56	主要系报告期内本集团各项可抵扣暂时性差异的增长所致，包括资产减值准备以及预提费用等。
短期借款	80,819,512.68	5,302,324.62	75,517,188.06	1,424.23	主要系报告期内本集团新增短期

2020年第三季度报告

					银行借款补充流动资金所致。
应付账款	21,203,601.43	36,785,876.99	-15,582,275.56	-42.36	主要系报告期内本集团原料采购因销售收入减少而相应减少，导致应付账款的下降。
应交税费	25,948,695.75	46,646,082.04	-20,697,386.29	-44.37	主要系报告期内销售收入和经营利润的下降导致期末应交增值税和企业所得税均有下降。
长期应付款	4,500,000.00	-	4,500,000.00	不适用	长期应付款为本集团应付收购杭州爱晶伦的或有对价。
递延收益	2,196,788.86	3,599,241.67	-1,402,452.81	-38.97	主要系报告期内递延政府补助摊销所致。
库存股	28,225,474.13	-	28,225,474.13	不适用	主要系报告期内本公司回购公司H股股份所致。
其他综合收益	16,797,578.89	59,803,860.42	-43,006,281.53	-71.91	主要系本集团投资的香港医思医疗集团有限公司和医美国际控股集团有限公司股票于报告期期末股价均较上年度末有所下降，导致报告期内确认其他权益工具投资公允价值变动损失所致。

(二) 合并利润表项目

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	变动额	比上年同期增减(%)	原因
财务费用	-80,588,113.43	-42,519,388.26	-38,068,725.17	不适用	主要系本公司尚未使用的科

					科创板IPO募集资金产生的利息收入所致。
其他收益	21,565,359.15	42,388,215.35	-20,822,856.20	-49.12	主要系上年同期本集团收到高新成果转化项目扶持补贴约1,611.60万元，而报告期内本集团尚未收到该等补贴所致。
投资收益	31,804,714.75	7,516,910.75	24,287,804.00	323.11	主要系上年同期的投资收益中包括处置合营企业 Contateq B.V. 50% 股权产生的一次性投资损失 953.14 万元，以及收购 ODC 产生的一次性投资损失 805.99 万元，此外，报告期内本集团收到其他权益工具投资股利收益较上年同期增加所致。
信用减值损失	1,582,565.00	192,106.14	1,390,458.86	723.80	主要系报告期内本集团因收到款项而转回部分其他应收款坏账准备所致。
资产减值损失	-1,612,780.48	-766,770.62	-846,009.86	不适用	报告期内，本集团对长库龄的存货计提的存货跌价准备增加所致。
资产处置	-704,177.90	46,629.42	-750,807.32	-1,610.16	主要系报告期内，本集团报

2020年第三季度报告

收益					废若干设备所致。
营业外收入	138,454.39	18,521.67	119,932.72	647.53	主要系报告期本集团确认少量无法支付的款项所致。
所得税费用	12,176,248.96	48,981,533.18	-36,805,284.22	-75.14	主要系报告期内，本集团经营利润减少，特别是若干子公司产生暂时性亏损所致。
少数股东损益	-10,234,860.44	21,173,603.31	-31,408,463.75	-148.34	主要系报告期内，本集团非全资子公司深圳新产业产生暂时性亏损以及赛美视加大研发投入导致出现经营亏损同比增加所致。

报告期内，本集团实现营业收入89,215.56万元，较上年同期下降25,254.95万元，降幅为22.06%，其中，主营业务收入为89,125.30万元，较上年同期下降25,170.81万元，降幅为22.02%。本集团按治疗领域划分的各产品线主营业务收入金额及其占本集团主营业务收入百分比的情况如下：

单位：元 币种：人民币

产品线	年初至报告期末		上年初至上年报告期末		比上年同期增减(%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
眼科产品	381,796,410.39	42.84	501,601,759.83	43.89	-23.88
骨科产品	224,610,427.61	25.20	252,721,947.03	22.11	-11.12
整形美容与创面护理产品	152,789,518.28	17.14	225,285,927.29	19.71	-32.18
防粘连及止血产品	118,564,302.18	13.30	138,643,684.14	12.13	-14.48
其他产品	13,492,362.51	1.51	24,707,801.37	2.16	-45.39
合计	891,253,020.97	100.00	1,142,961,119.66	100.00	-22.02

报告期内，新冠肺炎疫情给全球经济带来前所未有的负面冲击。本集团产品主要应用于眼科门诊及择期手术、整形美容门诊、骨关节腔注射诊疗以及非急诊外科手术等，相关手术及诊疗服务在疫情期间的均被纳入临时停诊范围，本集团业务受限显著，各产品线营业收入均较上年同期有所下降。

整体而言，本集团报告期内各季度营业收入随国内疫情控制及社会活动恢复情况变化，呈现先抑后扬的态势。其中，第一季度受国内疫情突然爆发及春节假期影响尤为显著。第二季度起，受益于我国基本控制了新冠疫情的蔓延和传播，国内各项社会活动开始呈现逐步恢复的迹象，本集团亦采取积极措施恢复生产经营，各产品线营业收入较上年同期降幅明显收窄。至第三季度，除眼科海外业务继续受到全球疫情影响导致业务同比下降外，本集团国内业务进一步呈现出强劲复苏的态势，本集团各主要产品线销售收入均已成功扭转下降趋势，较上年同期均呈现正增长，其中，眼科产品国内业务、骨科产品业务和防粘连及止血产品销售收入在第三季度均实现双位数的增长。

报告期内，本集团四大治疗领域产品线各季度营业收入情况如下：

单位：万元 币种：人民币

产品线	2020年第一季度		2020年第二季度		2020年第三季度	
	金额	比上年同期 增减(%)	金额	比上年同期 增减(%)	金额	比上年同期 增减(%)
眼科产品	7,460.94	-52.85	13,528.31	-27.72	17,190.39	10.05
骨科产品	2,608.88	-48.87	10,330.10	-12.83	9,522.06	14.45
整形美容与创面护理产品	2,147.03	-63.69	5,462.04	-42.63	7,669.88	8.11
防粘连及止血产品	2,098.00	-39.24	4,768.30	-22.24	4,990.13	16.60
其他产品	1,005.83	19.46	131.55	-87.07	211.85	-65.33
合计	15,320.68	-50.79	34,220.31	-27.56	39,584.31	10.19

报告期内，本集团眼科人工晶状体系列产品积极参与逐步开展的各省份、联盟体人工晶状体高值耗材带量采购。在2020年8月完成的云南省公立医疗机构高值医用耗材（眼科类）联盟带量集中采购中，本集团旗下5个人工晶状体产品、1个手术刀产品成功中选。同月，由陕西省牵头的省际联盟（宁夏、甘肃、青海、新疆、新疆建设兵团、湖南、广西、贵州、海南和陕西）公立医疗机构人工晶体跨区域联合带量落地，本集团成功入选6个产品，覆盖球面人工晶状体、非球面人工晶状体、预装式非球面人工晶状体、以及区域折射双焦点人工晶状体产品。上述产品成功中选，将有利于巩固并进一步提高本集团人工晶状体产品在相关地区的市场占有率。此外，报告期内，本集团积极开展第三代玻尿酸产品“海魅”在各地市场的上市活动。该产品于2020年8月7日正式上市，主打“精准雕饰”功能，将与主打“塑形”功能的“海薇”以及主打“填充”功能的“姣兰”形成功能差异化、定位差异化的产品组合，帮助本集团进一步巩固知名国产玻尿酸品牌的领导地位。

（三）合并现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	变动额	比上年同期增减(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	110,051,983.31	200,701,682.68	-90,649,699.37	-45.17	报告期内，本集团经营活动产生的现金流量净额随营业收入和营业利润的下降而下降，同时本集团加大了应收账款的回收力度，部分抵消了本期营业

					收入下降带来的经营性现金流入下降的影响。
投资活动产生的现金流量净额	-381,425,700.69	-194,533,934.81	-186,891,765.88	不适用	主要系报告期内本集团新增协议存款投资所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-171,575,788.96	-74,365,617.51	-97,210,171.45	不适用	主要系报告期内本公司支付股东股利较上年度股利有所增加，以及本公司回购H股而产生大额筹资活动现金流出所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海昊海生物科技股份有限公司
法定代表人	侯永泰
日期	2020年10月27日